
COPIA

  

Comune di Nogara
Provincia di Verona
Via Falcone Borsellino, 16

37054 Nogara
Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

DELIBERAZIONE N.  10  DEL  31-01-2023

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E
SERVIZI 2023-2024 ED AGGIORNAMENTO 2023.
ADOZIONE.

L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 11:45, nella
Residenza Municipale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:
Presenti/Assenti

Pasini Flavio SINDACO     Presente

Poltronieri Marco VICESINDACO     Presente

Andreoli Alessandro ASSESSORE     Presente

Falavigna Silvia ASSESSORE     Presente

Forigo Francesca ASSESSORE     Presente

Partecipa all'adunanza la Dott.ssa Vitetta Carmela  nella sua qualità di Segretario
Comunale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Pasini Flavio in qualità di SINDACO,
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e
deliberare sull'oggetto sopraindicato.



OGGETTO: PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 ED
AGGIORNAMENTO 2023. ADOZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE
 -
Premesso che:

ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, << Le amministrazioni
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio >>;

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, << Il programma biennale di
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali
privati………. >>;

ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, << Il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29,
comma 4  >>;

ai sensi dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, << Con decreto del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere
del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto
nell’elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto
per tipologia e classe di importo;

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento >>;

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018, è stato
definito il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale
n° 57 del 09.03.2018);

ai sensi dell’art. 6 del D.M. n° 14 del 16.01.2018 << Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21,
comma 1, sono adottati lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi
nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali dal responsabile del programma.>>;

con decreto del Sindaco n° 11 del 31.12.2019 è stato nominato, responsabile del procedimento
del programma delle opere pubbliche, dei beni e servizi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
18.04.2016 n° 50, l’Ing. Antonello Scipioni, responsabile del 3° settore (Lavori Pubblici –
Manutenzione Patrimonio – Ambiente – Urbanistica);

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Tutto ciò premesso:

Richiamati gli schemi relativi al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024,
predisposti dal responsabile del procedimento in considerazione di quanto sopra esposto, in
conformità alle disposizioni dell’art. 6, comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n° 14 del 16.01.2018, comprendenti i seguenti elaborati:

Scheda A:Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Scheda B.Elenco degli acquisti del programma;

Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma
biennale e non riproposti e non avviati;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. n° 14 del 16.01.2018 << Successivamente
alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente.
Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti,
avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del
presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del
codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.>>;

Ritenuto di approvare, in relazione a quanto sopra esposto ed in conformità alle procedure
previste dalla normativa vigente, lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi 2023-2024 sopra citato, redatto dal responsabile del procedimento, in conformità alle
disposizioni del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018;

Visti:

il D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici”;-

-il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 << Testo unico sull’ordinamento degli enti locali >>;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267;

Acquisiti i prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18.08.2000 n° 267 e s.m. e i;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

                                                                  D E L I B E R A
-
1.di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

2. di approvare, in relazione a quanto sopra esposto ed in conformità alle procedure previste dalla
normativa vigente, il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024,
predisposto dal responsabile del procedimento in considerazione di quanto sopra esposto, in
conformità alle disposizioni dell’art. 6, comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018, comprendente i seguenti elaborati:

Scheda A:Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;



Scheda B.Elenco degli acquisti del programma;

Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma
biennale e non riproposti e non avviati;

che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. di disporre ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. n° 14 del 16.01.2018 la pubblicazione del
nuovo programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 sul profilo del Comune
di Nogara ed in formato “open data” presso i siti informatici di cui agli artt. 21 e 29 del D.Lgs.
18.04.2016 n° 50 e s.m. e i.

  -



Allegato alla proposta di deliberazione avente ad oggetto:

PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 ED
AGGIORNAMENTO 2023. ADOZIONE.
______________________________________________________________________________

PARERE TECNICO

Ai sensi  e  per gli effetti  dell'art. 49  –  1° comma  –  del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267,  si esprime
parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
LL.PP. MANUTENZIONI URBANISTICA TUTELA AMBIENTALE

23-01-2023
F.to  Antonello Scipioni

PARERE CONTABILE

Ai sensi  e  per gli effetti  dell'art. 49  –  1° comma  –  del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267,  si esprime
parere  Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO SERVIZI ALLA POPOLAZIONE

23-01-2023
F.to  Filippo Centomo



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pasini Flavio F.to Vitetta Carmela

=======================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
 (art. 124 D. L.vo 18/08/2000,  N° 267)

R.P. n° _65_

Io sottoscritto Responsabile di Segreteria, certifico che copia del presente verbale viene
pubblicato oggi ______06-02-2023______ all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Addì , ______06-02-2023______ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to Zancanella Bruno

=======================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma
3 - del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il__16-02-2023__

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to Zancanella Bruno

Addì ______17-02-2023______
=======================================================================

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI
( art. 125 D. L.vo 18/8/2000 N° 267)

Si da atto che del presente verbale viene data   comunicazione  oggi ______06-02-2023______
giorno di pubblicazione - ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 D. L.vo 18/8/2000 N° 267.

lì, ______06-02-2023______ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to Zancanella Bruno


